
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Nº 673

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO CONTRATO Nº 0192/2022

Extrato 2º TA ao Contrato  nº 0192/2022

Firmado entre o Município de Pará de Minas e CÉLIA MENDES FARIA PINTO COELHO.

Objeto: Prorrogação do prazo do contrato por mais 12 meses.

Valor: R$ 25.200,00.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Dispensa nº 258/2022.

Pará de Minas, 21 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 11400

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 337/2024 – DISPENSA N. 126/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 337/2024 –
DISPENSA N. 126/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 337/2024 – Dispensa n. 126/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, IV, a, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 126/2024,
PRC n. 337/2024, para contratação da denominada ROMA FRANCE R AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
37.720.029/0002-39, para prestação de serviço de revisão em período de garantia em veículos Renault Sandero, placas
SHP3E99 e SHO8G56, no valor total de R$1.352,94 (um mil, trezentos e cinquenta e dois reais e noventa e quatro centavos).
Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Página 1/14



ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 11401

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO Nº 0099/2023

Extrato 1º TA ao Contrato nº 0099/2023

Firmado entre o Município de Pará de Minas e MARIA CÂNDIDA PEREIRA DA COSTA E OUTROS.

Objeto: Prorrogação do prazo do contrato por mais 12 meses.

Valor: R$ 39.600,00.

Fundamento legal: Lei 14.133/21.

Inexigibilidade n.º 017/2023.

Pará de Minas, 02 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 11402

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 9º TA AO CONTRATO 0221/2022

Extrato 9º TA ao Contrato 0221/2022

Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato até 31/11/2024.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Tomada de Preço 8/2022.

Pará de Minas, 04 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 11405

Página 2/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO 0136/2023

Extrato 3º TA ao Contrato 0136/2023

Firmado entre o Município de Pará de Minas e MÁRCIA E SANDRA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Objeto: Reequilíbrio dos itens 1,2,8 e 9.

Valor: R$ 18.199,00.

Fundamento legal: Lei 14.133/2021.

Pregão 056/2023.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 11415

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0093/2024

Extrato 1º TA ao Contrato 0093/2024

Firmado entre o Município de Pará de Minas e MÁRCIA E SANDRA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Objeto: Reequilíbrio do item 2 – Água Mineral.

Valor: R$ 1.501,44.

Fundamento legal: Lei 14.133/2021.

Pregão 017/2024.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 11416

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0093/2024

Extrato 1º TA ao Contrato 0093/2024

Página 3/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Firmado entre o Município de Pará de Minas e MÁRCIA E SANDRA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Objeto: Reequilíbrio do item 2 – Água Mineral.

Valor: R$ 1.501,44.

Fundamento legal: Lei 14.133/2021.

Pregão 017/2024.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 11417

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO 0221/2022

Extrato 10º TA ao Contrato 0221/2022

Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA.

Objeto: Acréscimo de serviços.

Valor: R$ 317.371,97.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Tomada de Preço 8/2022.

Pará de Minas, 18 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 11418

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.716, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

DECRETO Nº 13.716, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

Altera o inciso III do artigo 3º do Decreto nº 11.656, de 06 de agosto de 2021.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, VI c/c 107,
I, “a” e “c” da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 6.581, de 06 de julho de 2021,

Página 4/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a redação do inciso III do art. 3º do Decreto nº 11.656, de 06 de agosto de 2021, passando a figurar da
seguinte forma:

“III – apresentar o Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) em nome próprio ou de terceiros,
colacionando o respectivo instrumento particular de disposição do veículo, a título oneroso ou gratuito, para o titular da
atividade a ser exercida;”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas (MG), 18 de outubro de 2024.

HERNANDO FERNANDES DA SILVA

Procurador Geral do Município – OAB/MG 117.233

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11403

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.716, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

DECRETO Nº 13.716, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

Altera o inciso III do artigo 3º do Decreto nº 11.656, de 06 de agosto de 2021.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, VI c/c 107,
I, “a” e “c” da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 6.581, de 06 de julho de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a redação do inciso III do art. 3º do Decreto nº 11.656, de 06 de agosto de 2021, passando a figurar da
seguinte forma:

“III – apresentar o Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) em nome próprio ou de terceiros,
colacionando o respectivo instrumento particular de disposição do veículo, a título oneroso ou gratuito, para o titular da
atividade a ser exercida;”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas (MG), 18 de outubro de 2024.

HERNANDO FERNANDES DA SILVA

Procurador Geral do Município – OAB/MG 117.233

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11404

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.853/2024

Página 5/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673



PORTARIA Nº 22.853/2024

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Silésio Mendonça Júnior para o cargo comissionado de Assessor IV, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 23/10/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 22.800/2024.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 11409

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.852/2024

PORTARIA Nº 22.852/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 9269/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Erika Morais Aguilar, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Terapeuta Ocupacional,
matrícula 11912, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 04/11/2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Página 6/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673



Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 11410

PARAPREV
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Pará de Minas – PARAPREV e a empresa ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 31.486.195/0001-55. Objeto: Aquisição de material de expediente - escritório e papelaria, para atender as
necessidades administrativas do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas/MG -
PARAPREV, nas quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Valor: R$ 1.754,18 (um mil setecentos e
cinquenta e quatro reais e dezoito centavos). Dotação Orçamentária: 03 01 09.272.0001 6.003 339030, Ficha 14.
 Fundamento Legal: Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021. Dispensa n. 001/2024. Processo n. 013/224. Pará de Minas/MG,
23 de outubro de 2024. Diretor Presidente Marcos Antônio Duarte.

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 11408

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

ELIZABET MOREIRA DA SILVA MENDES

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 04,

sepultura 125 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 9207/2024 pela requerente Senhora(o)

ELIZABET MOREIRA DA SILVA MENDES, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos

arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 23 de Outubro de 2024.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 11406

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 087/2024 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - MARIA ZILDA

SANTOS RODRIGUES - BAIRRO SANTOS DUMONT
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Página 7/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673



REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EDITAL 087-2024

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processamento administrativo nº PRO-0008031/2024, referente à Regularização Fundiária requerida pela

Sra. MARIA ZILDA SANTOS RODRIGUES, do lote urbano n° 27, quadra 1-A, localizada à Av. Nossa Senhora da

Piedade, Bairro Santos Dumont, neste Município. Portanto, em conformidade com o art. 30 da Lei nº 13.465/2017, vem

através deste edital, NOTIFICAR, os titulares de domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo urbano informal, os

confinantes e os terceiros eventualmente interessados os titulares de domínio, para, querendo, apresentar impugnação no

prazo de 30 dias corridos, contados da do último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência de impugnação

implicar na perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, nos

termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no caso de titulação final a ser

outorgada seja a de usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser protocolada no prazo

previsto acima neste Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada como concordância

com a Regularização Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o Município

prosseguirá com os trâmites legais e atos necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 14 de outubro de 2024

Dimitri Gonçalves de Morais

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 11407

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO CMPU Nº 004/2024 ALTERAÇÃO ZONEAMENTO EM

TRECHO DA AVENIDA AMAZONAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 004/2024

ALTERAÇÃO DE ZONEAMENTO URBANO – ZONA RESIDENCIAL 1 (ZR-1)

PARA ZONA RESIDENCIAL 2 (ZR-2)

O Município Pará de Minas-MG, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o número 18.313.817/0001-85, com sede
Administrativa na Praça Afonso Pena Nº. 30 – Centro – Pará de Minas/MG por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Sr.
Dimitri Gonçalves de Morais, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os moradores e terceiros eventualmente
interessados, que a AVENIDA AMAZONAS, situada no Bairro São José, Município de Pará de Minas-MG, encontra-se
em processo de mudança de zoneamento, propondo a alteração de Zona Residencial 1 (ZR-1) para ZONA
RESIDENCIAL (ZR-2),  no TRECHO ENTRE AS RUAS MATO GROSSO E RUA CEARÁ. Esta proposta implica na
alteração da utilização e dos padrões construtivos das edificações existentes e a possíveis novas construções, sejam:

Zona Residencial 1 (ZR-1) – Zoneamento atual do trecho da AVENIDA AMAZONAS

“Art. 9.º – Ficam definidos os seguintes índices para as edificações da Zona Residencial 1 (ZR-1):

I – coeficiente de aproveitamento máximo: 2 (dois);

II – índice de permeabilidade mínimo: 20% (vinte por cento);

III – afastamento mínimo: 0 (zero);

IV – altura máxima: 12 m (doze metros);

Página 8/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673



V – recuo frontal mínimo: 3 m (três metros);

VI – taxa de ocupação máxima: 65% (sessenta e cinco por cento);

VII – número máximo de unidades habitacionais independentes: 1 (uma).

§ 1.º Serão permitidos, na área do recuo frontal, respeitada a largura do passeio definida na data de aprovação do loteamento
em questão, a construção de:

a) fechamento frontal no alinhamento, ou recuado, em alvenaria, grade, vidro;

b) corredores de acesso (entre o alinhamento e a edificação), com a largura máxima de 1,70 m (um vírgula setenta metros),
cobertos ou descobertos, limitados por paredes de alvenaria, painéis, alambrados ou cercas vivas;

c) portaria e/ou guarita com área máxima construída de 6 m² (seis metros quadrados) e altura máxima de 3 m (três metros);

d) lixeiras e caixas para correspondências;

e) abrigo para cilindros de gás com área até 2 m² (dois metros quadrados), com acesso pela área interna do terreno e altura
máxima de 2 (dois) metros.

§ 2.º A partir da publicação desta lei, o zoneamento de que trata este artigo somente se aplicará em loteamentos
fechados, atendendo a requerimento do empreendedor na fase de análise do projeto e mediante deferimento da
autoridade competente, observadas as exceções previstas no Anexo I – Apêndice II da lei vigente.

Zona Residencial 2 (ZR-2) – Zoneamento pretendido do trecho da AVENIDA AMAZONAS

Art. 10 – Ficam definidos os seguintes índices para as edificações da Zona Residencial 2 (ZR-2):

I – coeficiente de aproveitamento máximo: 2,8 (dois vírgula oito);

II – índice de permeabilidade mínimo: 20% (vinte por cento);

III – afastamento mínimo: 0 (zero);

IV – altura máxima: 18 m (dezoito metros);

V – recuo frontal mínimo: 3 m (três metros);

VI – Taxa de ocupação máxima: 65% (sessenta e cinco por cento).

Parágrafo Único. Serão permitidos, na área do recuo frontal, respeitada a largura do passeio definida na data de
aprovação do loteamento em questão, a construção de:

a) fechamento frontal no alinhamento, ou recuado, em alvenaria, grade, vidro;

b) corredores de acesso (entre o alinhamento e a edificação), com a largura máxima de 1,70 m (um vírgula setenta
metros), cobertos ou descobertos, limitados por paredes de alvenaria, painéis, alambrados ou cercas vivas;

c) portaria e/ou guarita com área máxima construída de 6 m² (seis metros quadrados) e altura máxima de 3 m (três
metros);

d) lixeiras e caixas para correspondências;

e) abrigo para cilindros de gás com área até 2 m² (dois metros quadrados), com acesso pela área interna do terreno e
altura máxima de 2 m (dois metros)

*As descrições completas dos parâmetros e utilização das vias, conforme seu zoneamento, estão previstos na Lei
Complementar Municipal N° 6.867/2023 que pode ser acessada através do site da Prefeitura Municipal de Pará de Minas em
https://parademinas.mg.gov.br/legislacao

As eventuais impugnações ofertadas, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação do presente edital, sendo protocolizadas na Secretaria Municipal de

Página 9/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673

https://parademinas.mg.gov.br/legislacao


Desenvolvimento Urbano, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis,
priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos.

Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á implementada a anuência dos
notificados em relação aos elementos e teor deste edital, restando autorizado o Município a expedir imediatamente os atos
posteriores para finalização do procedimento de alteração de zoneamento urbano. O presente Edital entra em vigor na data de
sua publicação.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário  do Conselho Municipal de Política Urbana

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 11411

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO CMPU Nº 003/2024 ALTERAÇÃO ZONEAMENTO EM

TRECHO DA RUA DR. JACINTO MENEZES DE MENDONÇA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 003/2024

ALTERAÇÃO DE ZONEAMENTO URBANO – ZONA RESIDENCIAL 2 (ZR-2)

PARA ZONA MISTA (ZM)

O Município Pará de Minas-MG, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o número 18.313.817/0001-85, com sede
Administrativa na Praça Afonso Pena Nº. 30 – Centro – Pará de Minas/MG por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Sr.
Dimitri Gonçalves de Morais, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os moradores e terceiros eventualmente
interessados, que a Rua DOUTOR JACINTO MENEZES DE MENDONÇA, situada no Bairro Senador Valadares,
Município de Pará de Minas-MG, encontra-se em processo de mudança de zoneamento, propondo a alteração de Zona
Residencial 2 (ZR-2) para ZONA MISTA (ZM),  no TRECHO ENTRE A AV. ORLANDO MAURICIO DOS
SANTOS E A RUA DR. PAULO DE LIMA E SILVA. Esta proposta implica na alteração da utilização e dos padrões
construtivos das edificações existentes e a possíveis novas construções, sejam:

Zona Residencial 2 (ZR-2) – Zoneamento atual do trecho da Rua Doutor Jacinto Menezes de Mendonça

“II – A Zona Residencial 2 (ZR-2) é composta por todas as demais áreas das zonas urbanas da Sede e Distritos com
seus logradouros e espaços públicos. Todas as suas esquinas e praças são consideradas como Zona Mista, exceto
aquelas detalhadas no Apêndice II do Plano Diretor Municipal com suas alterações, que atenderão ao zoneamento
determinado neste referido apêndice.”

“Art. 10 – Ficam definidos os seguintes índices para as edificações da Zona Residencial 2 (ZR-2):

I – coeficiente de aproveitamento máximo: 2,8 (dois vírgula oito);

II – índice de permeabilidade mínimo: 20% (vinte por cento);

III – afastamento mínimo: 0 (zero);

IV – altura máxima: 18 m (dezoito metros);

V – recuo frontal mínimo: 3 m (três metros);

VI – Taxa de ocupação máxima: 65% (sessenta e cinco por cento).”

Zona Mista (ZM) – Zoneamento pretendido do trecho da Rua Doutor Jacinto Menezes de Mendonça

§6.º As Zonas Mistas (ZM) serão destinadas tanto para fins residenciais quanto para a instalação de empresas nos
mesmos moldes da Zona Comercial, exceto para as condições de edificação.

Página 10/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673



Art. 6.º – Ficam definidos os seguintes índices para as edificações da Zona Mista (ZM), destinadas ao uso empresarial
ou misto:

I – coeficiente de aproveitamento máximo: 2,80 (dois vírgula oitenta);

II – índice de permeabilidade mínimo: 10% (dez por cento);

III – afastamento mínimo: 0 (zero);

IV – altura máxima: 18,5 m (dezoito metros e meio);

V – recuo frontal mínimo: 0 (zero);

VI – taxa de ocupação máxima: 95% (noventa e cinco por cento).

Parágrafo Único. Estes índices se aplicam a todas as edificações da Zona Mista, inclusive aquelas destinadas à
habitação.

*As descrições completas dos parâmetros e utilização das vias, conforme seu zoneamento, estão previstos na Lei
Complementar Municipal N° 6.867/2023 que pode ser acessada através do site da Prefeitura Municipal de Pará de Minas em
https://parademinas.mg.gov.br/legislacao

As eventuais impugnações ofertadas, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação do presente edital, sendo protocolizadas na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis,
priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos.

Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á implementada a anuência dos
notificados em relação aos elementos e teor deste edital, restando autorizado o Município a expedir imediatamente os atos
posteriores para finalização do procedimento de alteração de zoneamento urbano. O presente Edital entra em vigor na data de
sua publicação.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário  do Conselho Municipal de Política Urbana

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 11412

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO CMPU Nº 005/2024 ALTERAÇÃO ZONEAMENTO EM

TRECHO DA RUA SETE DE SETEMBRO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 005/2024

ALTERAÇÃO DE ZONEAMENTO URBANO – ZONA MISTA (ZM)

PARA ZONA COMERCIAL (ZC)

O Município Pará de Minas-MG, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o número 18.313.817/0001-85, com sede
Administrativa na Praça Afonso Pena Nº. 30 – Centro – Pará de Minas/MG por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Sr.
Dimitri Gonçalves de Morais, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os moradores e terceiros eventualmente
interessados, que a RUA SETE DE SETEMBRO, situada no Bairro Centro, Município de Pará de Minas-MG, encontra-
se em processo de mudança de zoneamento, propondo a alteração de Zona Mista (ZM) para ZONA COMERCIAL (Z
C),  no TRECHO ENTRE A RUA MONSENHOR LOPES E A PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA. Esta proposta implica
na alteração da utilização e dos padrões construtivos das edificações existentes e a possíveis novas construções, sejam:

Zona Mista (ZM) – Zoneamento atual do trecho da Rua Sete de Setembro

Página 11/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673

https://parademinas.mg.gov.br/legislacao


Art. 6.º –Ficam definidos os seguintes índices para as edificações da Zona Mista (ZM), destinadas ao uso empresarial ou
misto:

I – coeficiente de aproveitamento máximo: 2,80 (dois vírgula oitenta);

II – índice de permeabilidade mínimo: 10% (dez por cento);

III – afastamento mínimo: 0 (zero);

IV – altura máxima: 18,5 m (dezoito metros e meio);

V – recuo frontal mínimo: 0 (zero);

VI – taxa de ocupação máxima: 95% (noventa e cinco por cento).

Parágrafo Único. Estes índices se aplicam a todas as edificações da Zona Mista, inclusive aquelas destinadas à
habitação.

Zona COMERCIAL (ZC) – Zoneamento pretendido do trecho da RUA SETE DE SETEMBRO

Art. 5.º – Ficam definidos os seguintes índices para as edificações da Zona Comercial (ZC):

I – coeficiente de aproveitamento máximo: 7 (sete);

II – índice de permeabilidade mínimo: 10% (dez por cento);

III – afastamentos mínimos:

a) até a altura de 15,5 (quinze vírgula cinco) metros: 0 (zero);

b) acima de 15,5 (quinze vírgula cinco) metros: a partir do ponto mais alto do terreno em seu alinhamento com a via
pública = 1,5 m (um metro e meio), exceto caixas de escada, poços para elevadores e parede de caixas d'água que
poderão ter recuo mínimo igual a 0 m (zero metro);

IV – altura máxima: livre;

V – recuo frontal mínimo: 0 (zero);

VI – taxa de ocupação máxima: 95% (noventa e cinco por cento).

Parágrafo Único. Estes índices se aplicam a todas as edificações da Zona Comercial, inclusive aquelas destinadas à
habitação.

*As descrições completas dos parâmetros e utilização das vias, conforme seu zoneamento, estão previstos na Lei
Complementar Municipal N° 6.867/2023 que pode ser acessada através do site da Prefeitura Municipal de Pará de Minas em
https://parademinas.mg.gov.br/legislacao

As eventuais impugnações ofertadas, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação do presente edital, sendo protocolizadas na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis,
priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos.

Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á implementada a anuência dos
notificados em relação aos elementos e teor deste edital, restando autorizado o Município a expedir imediatamente os atos
posteriores para finalização do procedimento de alteração de zoneamento urbano. O presente Edital entra em vigor na data de
sua publicação.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário  do Conselho Municipal de Política Urbana

Página 12/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673

https://parademinas.mg.gov.br/legislacao


Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 11413

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO CMPU Nº 006/2024 ALTERAÇÃO ZONEAMENTO EM

TRECHO DA RUA DOUTOR JOSÉ DE MORAIS REIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 006/2024

ALTERAÇÃO DE ZONEAMENTO URBANO – ZONA RESIDENCIAL 2 (ZR-2)

PARA ZONA MISTA (ZM)

O Município Pará de Minas-MG, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o número 18.313.817/0001-85, com sede
Administrativa na Praça Afonso Pena Nº. 30 – Centro – Pará de Minas/MG por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Sr.
Dimitri Gonçalves de Morais, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os moradores e terceiros eventualmente
interessados, que a Rua DOUTOR JOSÉ DE MORAIS REIS, situada no Bairro Senador Valadares, Município de Pará
de Minas-MG, encontra-se em processo de mudança de zoneamento, propondo a alteração de Zona Residencial 2 (ZR-
2) para ZONA MISTA (ZM),  no TRECHO ENTRE A RUA ANTÔNIO CARLOS ATÉ A RUA ERNESTO PEDRO
DE VASCONCELOS. Esta proposta implica na alteração da utilização e dos padrões construtivos das edificações existentes
e a possíveis novas construções, sejam:

Zona Residencial 2 (ZR-2) – Zoneamento atual do trecho da Rua Doutor José de Morais Reis

“II – A Zona Residencial 2 (ZR-2) é composta por todas as demais áreas das zonas urbanas da Sede e Distritos com
seus logradouros e espaços públicos. Todas as suas esquinas e praças são consideradas como Zona Mista, exceto
aquelas detalhadas no Apêndice II do Plano Diretor Municipal com suas alterações, que atenderão ao zoneamento
determinado neste referido apêndice.”

“Art. 10 – Ficam definidos os seguintes índices para as edificações da Zona Residencial 2 (ZR-2):

I – coeficiente de aproveitamento máximo: 2,8 (dois vírgula oito);

II – índice de permeabilidade mínimo: 20% (vinte por cento);

III – afastamento mínimo: 0 (zero);

IV – altura máxima: 18 m (dezoito metros);

V – recuo frontal mínimo: 3 m (três metros);

VI – Taxa de ocupação máxima: 65% (sessenta e cinco por cento).”

Zona Mista (ZM) – Zoneamento pretendido do trecho da Rua Doutor José de Morais Reis

§6.º As Zonas Mistas (ZM) serão destinadas tanto para fins residenciais quanto para a instalação de empresas nos
mesmos moldes da Zona Comercial, exceto para as condições de edificação.

Art. 6.º – Ficam definidos os seguintes índices para as edificações da Zona Mista (ZM), destinadas ao uso empresarial
ou misto:

I – coeficiente de aproveitamento máximo: 2,80 (dois vírgula oitenta);

II – índice de permeabilidade mínimo: 10% (dez por cento);

III – afastamento mínimo: 0 (zero);

IV – altura máxima: 18,5 m (dezoito metros e meio);

V – recuo frontal mínimo: 0 (zero);

Página 13/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673



VI – taxa de ocupação máxima: 95% (noventa e cinco por cento).

Parágrafo Único. Estes índices se aplicam a todas as edificações da Zona Mista, inclusive aquelas destinadas à
habitação.

*As descrições completas dos parâmetros e utilização das vias, conforme seu zoneamento, estão previstos na Lei
Complementar Municipal N° 6.867/2023 que pode ser acessada através do site da Prefeitura Municipal de Pará de Minas em
https://parademinas.mg.gov.br/legislacao

As eventuais impugnações ofertadas, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação do presente edital, sendo protocolizadas na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis,
priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos.

Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á implementada a anuência dos
notificados em relação aos elementos e teor deste edital, restando autorizado o Município a expedir imediatamente os atos
posteriores para finalização do procedimento de alteração de zoneamento urbano. O presente Edital entra em vigor na data de
sua publicação.

Pará de Minas, 23 de outubro de 2024.

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário  do Conselho Municipal de Política Urbana

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 11414

Página 14/14

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 673

https://parademinas.mg.gov.br/legislacao

		2024-10-23T17:24:41-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




